
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2201 del 13/05/2020

Oggetto ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA,  AI  SENSI
DELL'ART.  21  NONIES  DELLA  L.  241/1990,
DELL'AUTORIZZAZIONE  DET-AMB-2020-1182  DEL
11/03/2020  AVENTE  PER  OGGETTO
"METANODOTTO  ALLACCIAMENTO  LUNIKGAS
¿ DN 100(4") - 75 bar IN COMUNE DI VOGHIERA (FE)

Proposta n. PDET-AMB-2020-2272 del 13/05/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno tredici  MAGGIO 2020 presso la  sede di  Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA,  AI  SENSI  DELL'ART.  21  NONIES  DELLA  L.  241/1990,
DELL'AUTORIZZAZIONE  DET-AMB-2020-1182  DEL  11/03/2020  AVENTE  PER  OGGETTO
“METANODOTTO ALLACCIAMENTO LUNIKGAS – DN 100(4”) - 75 bar IN COMUNE DI VOGHIERA (FE)

LA RESPONSABILE
UNITA' AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA

VISTE
• il  D.P.R.  08.06.01  n.  327 “Testo  Unico  delle  disposizioni  Legislative  in  materia  di
espropriazione per pubblica Utilità” e ss.mm.ii.

• la L.R. 19.12.02 n. 37 “Competenze in materia di espropri”  e ss.mm.ii. ed in particolare il c.
3° dell’art. 3,  secondo il  quale “per le espropriazioni finalizzate alla realizzazione di opere private di
pubblica  utilità,  l'autorità  espropriante  è  l'ente  che  emana il  provvedimento dal  quale  deriva  la
dichiarazione di pubblica utilità prevista dalla legge”;

• il D.Lgs.  164/00  art.  31  che  disciplina  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  di  nuove
infrastrutture di trasporto e distribuzione;

• la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

• la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• la  L.  241/90  e  ss.mm.ii.  che  disciplina  il  procedimento  amministrativo,  con  particolare
riferimento allo strumento della Conferenza dei Servizi;

DATO ATTO
che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della L.  R. n. 13 del 30/7/2015,  con il
trasferimento alla  nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-
Romagna (Arpae) delle  competenze in materia ambientale dei  Settori  Ambiente delle  Province e
della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle
funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del
30 luglio 2015;

che con D.D.G n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far
data dal  01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-
Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018 è stato approvato l’assetto organizzativo
generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

che con D.D.G. n. 90/2018 è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo analitico
dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

che  con  DET-2019-882  del  29/10/2019  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  incarico  di  Funzione
autorizzazioni complesse ed Energia di Ferrara con decorrenza 01/11/2019;

RICHIAMATO

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811- posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



integralmente il proprio atto DET-AMB-2020-1182 del 11/03/2020 con il quale l'Unità Autorizzazioni
complesse ed energia del SAC – ARPAE di Ferrara:
➢ approvava il progetto definitivo ( ai sensi del D.Lgs. 327/2001 e s.m.i. e del D.Lgs. 164/2000
e s.m.i.)  presentato da Snam Rete Gas in data 7/11/2019 (acquisito con PG 2019/171748) per la
realizzazione del METANODOTTO ALLACCIAMENTO LUNIK GAS – DN 100(4”) - 75 bar IN COMUNE DI
VOGHIERA (FE) secondo gli elaborati e con le raccomandazioni, condizioni e prescrizioni riportate
negli atti, nulla osta, concessioni, pareri comunque denominati acquisiti in sede istruttoria,
➢ autorizzava la Società Snam SpA alla costruzione e all'esercizio di detta opera (ai sensi del
D.Lgs. 327/2001);
➢ dava  atto  che  il  rilascio  dell'autorizzazione  unica  costituisce  variazione  agli  strumenti
urbanistici del Comune di Voghiera e comporta l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio (ai
sensi dell'art. 52-quater, comma 3, del DPR 327/2001 e s.m.i. e degli artt. 8 e 13 della L.R. 37/2002 e
s.m.i.);
➢ dichiarava la pubblica utilità dell'opera (ai sensi dell'art. 52quater del DPR 327/2001 come
modificato dal D.Lgs. 330/04) anche al fine dell'apposizione del vincolo espropriativo;

RILEVATO CHE 
Snam Rete Gas in data 7/05/2020 (acquisita con PG 2020/66955) ha comunicato:
1. “a seguito di recenti e accurate verifiche degli elaborati di progetto è stato riscontrato che
nel piano particellare, nelle varie planimetrie catastali e nelle relazioni tecniche non è stato  (n.d.r.
dalla  medesima  Società)  indicato,  come  Ente  interessato  dalla  fascia  di  rispetto,  il  Comune  di
Argenta, con la presente si trasmette in formato elettronico, la documentazione tecnica aggiornata in
tal senso;
2. “nel  file  denominato 7200147742 'All  Lunikgas  Voghiera-Indice  REV1'  sono evidenziati in
giallo gli elaborati che sono stati aggiornati rispetto al progetto depositato a novembre, mentre in
azzurro  quelli  forniti  in  data  odierna  per  la  1^  volta  e  che  sono  relativi  alla  successiva  fase
espropriativa (se necessaria), di competenza dell'Ufficio Patrimonio della Provincia di Ferrara”;
3. “l'aggiornamento prevede pertanto anche il coinvolgimento del Comune di Argenta tra gli
Enti competenti a rilasciare il proprio parere sul progetto”;

CONSIDERATO

• che per le motivazioni sopra riportate il procedimento volto al rilascio dell'autorizzazione non ha
visto il  coinvolgimento del Comune di Argenta;

• che I mappali 52 e 54 del Foglio 1 afferiscono al Catasto del Comune di Argenta e non a quello di
Voghiera sebbene soltanto per una piccola porzione di fascia di rispetto;

• che dei  circa  150 metri  di  fascia  di  rispetto ricadenti in  Comune di  Argenta  circa  100 metri
risultano già soggetti a vicolo generato dalla condotta esistente;

• che, pertanto, è necessario coinvolgere nel  procedimento amministrativo anche il  Comune di
Argenta per quanto attiene alla eventuale variazione degli strumenti urbanistici del medesimo;

• che, sebbene in modo marginale, diversi elaborati, parte integrante dell'Autorizzazione rilasciata,
risultano modificati;

ACCERTATO

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811- posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



 che  il  procedimento  amministrativo  ha  visto  coinvolte  tutte  le  proprietà  delle  aree
interessate dall’opera per l’apposizione del vincolo di servitù di metanodotto con l’indicazione di
tutte le particelle  interessate comprese quelle ricadenti nella  fascia di rispetto in Comune di
Argenta;

 che del procedimento è stata adeguata pubblicità come di seguito descritto:

- pubblicazione dell'avviso di deposito per 40 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune
di Voghiera e della  Provincia di  Ferrara  (PG 2019/172876 del  11/11/2019),  con relata di
pubblicazione di fine deposito della Provincia di Ferrara in data 29/01/2020 (PG2020/14253);

- che l'avviso di deposito della documentazione di progetto completo dell'elenco dei mappali
da asservire è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna – Parte
Seconda - n. 387 del 27/11/2019 e, a cura di SNAM S.p.A., sulle pagine locali de La Nuova
Ferrara nella medesima data;

- che l'avviso di deposito è stato inviato tramite lettera raccomandata alle due ditte catastali
proprietarie dei terreni sui quali si sviluppa l'opera (in data 8/11/2019 PG 2019/172735 e
2019/172740 e 2019/172742;

- che  sia  nella  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  sia  nell'avviso  di  deposito  si  è
provveduto a comunicare che la documentazione in progetto sarebbe risultata consultabile
sul sito online di ARPAE-SAC Ferrara e presso la sede medesima;

- che durante il periodo di deposito della documentazione di progetto non sono pervenute
osservazioni, come comunicato a SNAM S.p.A., al Comune di Voghiera e agli Enti competenti
congiuntamente alla comunicazione di fine deposito in data 5/02/2020 con PG 2020/18708;

Tutto ciò premesso

la Responsabile Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia – Arpae Ferrara

RICHIAMATI

I principi dell'azione amministrativa:
l'art. 1 della L. n. 241/1990 - il comma 1, ai sensi del quale «L'attività amministrativa persegue i
fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pub-
blicità e di trasparenza [...], nonché dai principi dell'ordinamento comunitario»;
il comma 2, secondo il quale «La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se
non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria.». 

DISPONE
1. di  annullare  in  autotutela,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  qui  integralmente

richiamate, ai sensi dell'art. 21-nonies L. 241/1990 e s.m.i.,  il proprio atto DET-AMB-2020-
1182 DEL 11/03/2020 con il quale ha approvato il progetto presentato da Snam Rete Gas  in
data  in  data 7/11/2019 (acquisito  con PG 2019/171748),  ha  autorizzato la  costruzione e

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811- posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



l'esercizio  del  medesimo,  ha  rilasciato  autorizzazione  unica  costituente  variazione  agli
strumenti  urbanistici  del  Comune  di  Voghiera  con  apposizione  del  vincolo  preordinato
all'esproprio  e  dichiarato  la  pubblica  utilità  dell'opera  anche  al  fine  dell'apposizione  del
vincolo espropriativo;

2. di  trasmettere  il  presente  atto  agli  Enti  della  Conferenza  dei  Servizi  e  al  Proponente:
Ministero dello Sviluppo Economico -  Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti, Paesaggio -
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ferrara - Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara -
Comune di Voghiera - Provincia di Ferrara - P.O. Urbanistica - Dipartimento Sanità Pubblica
Ausl Ferrara – E-Distribuzione - Hera SpA - Telecom Italia SpA - Terna S.p.A. - 2I RETE GAS SpA
- Snam Rete Gas S.p.A.;

3. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna il presente
provvedimento;

4. di richiedere al Comune di Argenta parere in merito alla eventuale variazione degli strumenti
urbanistici vigenti, rendendolo partecipe dei lavori della Conferenza;

5. di  perfezionare  un  nuovo  atto  autorizzatorio  che  contempli  quanto  verrà  espresso  dal
Comune di Argenta;

DICHIARA CHE
1) La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte
della Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Ai  fini  degli  adempimenti in  materia  di  trasparenza,  si  provvederà  ad ottemperare  all'obbligo  di
pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la
Trasparenza e l'Integrità di Arpae;

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto  ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge  n.  190/2012  e  del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

Dott.ssa Gabriella Dugoni
Responsabile Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia

ARPAE FERRARA
 con firma digitale

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811- posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


